
+

Bibliotēkas atbalsts 
mūžizglītībai
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
pieredze



+

�informācijas 
krājums 
izglītībai mūža 
garumā

�Bibliotēkas kāBibliotēkas kā
�vieta 
pašizglītībai un 
informālajai
(ikdienas) 
izglītībai



+
Bibliotēkas: lietotāju izglītotājas

�Informācijpratība
� iespēju kopums, kas 

indivīdam liek apzināties 
informācijas informācijas 
nepieciešamību un 
sekmē viņa prasmi atrast, 
novērtēt un efektīvi 
izmanot nepieciešamo 
informāciju.



+
Bibliotēkas: profesionālās pilnveides 
centri

�Profesionālās pilnveides kursi bibliotēku 
darbiniekiem

�Tālākizglītības programmas izstrādātas �Tālākizglītības programmas izstrādātas 
kontekstā ar darba devēju prasībām 
bibliotēku sektorā (saikne ar darba vidi)

�Infrastruktūra profesionālajai pilnveidei: 
telpas, tehniskais aprīkojums, 
programmatūra, cilvēkresursi utt.



+
Bibliotēkas: partneri mūžizglītības 
projektos

�Mobilitātes projekti

�Inovāciju pārnese bibliotēkas darbinieku 
profesionālajai pilnveideiprofesionālajai pilnveidei

�Politikas instrumentu attīstība, sadarbība un 
inovācijas mūžizglītībā

�Izplatīšanas, izmantošanas un 
popularizācijas projekti



+
Bibliotēkas: mūžizglītības 
informācijas kanāli

� Informācija lietotājiem

�Profesionālās informācijas un sadarbības tīkls

�Bibliotēku portāls (www.biblioteka.lv) –�Bibliotēku portāls (www.biblioteka.lv) –
informācijas platforma visiem nozarē 
strādājošajiem

�Dažādas bibliotēku organizētas norises: 
pasākumi, semināri, apaļā galda diskusijas, 
izstādes utt.



+
Pētījums “Informācijas aprite
mūžizglītībā” / Vispārēja informācija

�Laika ietvars – 11/2012-05/2013
�Norises vieta: 5 valstis – Latvija, Grieķija, Čehija, 

Serbija, Lietuva
Kvantitatīvā metode – anketēšana�Kvantitatīvā metode – anketēšana
�830 respondentu

�Kvalitatīvā metode – intervijas:
�27 bibliotēkas, 
�10 politikas veidotāji, 
�16 mūžizglītības organizācijas



+
Aptaujas respondenti

9%

2%

23%

4%

Mana profesionālā darbība saistīta ar 
mūžizglītību (72)

Strādāju valsts vai pašvaldības izglītības 
politikas un/vai pārvaldes institūcijā (18)

Strādāju bibliotēkā (396)

48%14%

Esmu mūžizglītības (mācību centra, 
institūta u.c.) pakalpojumu saņēmējs (117)

Esmu bibliotēkas pakalpojumu saņēmējs 
(193)

Neviens no minētajiem (34)



+
Vai bibliotēka ir mūžizglītības
sastāvdaļa?

4%
6%

90%

Jā
Nē
Nezinu



+

�Bibliotēku un mūžizglītības institūciju 
starpā ir it kā plaisa – reti kura 
mūžizglītības institūcija ir iedomājusies 
par sadarbību ar bibliotēkām

�Bibliotēkām nepieciešams vairāk un 
aktīvāk apzināties savu mūžizglītojošo
raksturu un sevi kā aktīvus jomas
“spēlētājus”; tad arī citas organizācijas
pamanīs šo potenciālu.



++

Paldies! Uz sadarbību!


